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کوتاه از دیپلماسى

واکنش خطیب زاده به ادعای ترور   
مقام   القاعده در ایران

ایلنا: سخنگوی وزارت امور خارجه درباره برخی  �
گزارش های منتشر شده مبنی بر ادعای ترور یک 
مقام گروه تروریستی القاعده در ایران واکنش نشان 
داد. سعید خطیب زاده در پاسخ به سؤال خبرنگاران 
درخصوص برخی گزارش های منتشر شده از سوی 
منابع اسرائیلی و گزارش اخیر روزنامه نیویورک تایمز 
مبنی بر ادعای ترور یک مقام گروه تروریستی القاعده 
در ایران، قویا هرگونه حضور اعضای این گروه در ایران 
را تکذیب و به رسانه های آمریکایی توصیه کرد در 
دام سناریوپردازی های هالیوودی مقام های آمریکا و 
رژیم صهیونیستی نیفتند. خطیب زاده با یادآوری اینکه 
گروه تروریستی القاعده زاده سیاست های غلط ایالات 
متحده و متحدانش در منطقه بوده است، تأکید کرد: 
واشنگتن و تل آویو هر ازگاهی برای شانه خالی کردن از 
مسئولیت اقدامات جنایت بار این گروه و دیگر گروه های 
تروریستی در منطقه، تلاش می کنند با دروغ پردازی و 
درز اطلاعات ساختگی به رسانه ها، ایران را مرتبط با 
چنین گروه هایی به تصویر بکشند. سخنگوی وزارت 
امور خارجه همچنین اظهار کرد: هرچند آمریکا در 
گذشته نیز از طرح هیچ اتهام کذبی علیه جمهوری 
اسلامی ایران فروگذار نکرده، اما این رویکرد در دولت 
فعلی آمریکا تبدیل به یک روند دائمی شده و کاخ 
سفید تلاش کرده است با تکرار چنین اتهاماتی، در 
اجرای طرح ایران هراسی خود بیش از پیش گام 
بردارد. خطیب زاده افزود: بدون تردید این دست 
اتهام زنی ها در چارچوب جنگ همه جانبه اقتصادی، 
اطلاعاتی و روانی علیه مردم ایران انجام می شود و 
رسانه ها نباید تریبونی برای نشر دروغ های هدفمند 

کاخ سفید علیه ایران باشند.

  سفیر ایران در جمهوری آذربایجان:
 ایران مقتدرتر و هوشیارتر از 

توهمات عده ای   است
ایسنا: سفیر ایران در باکو گفت: ایران بزرگ تر،  �

مقتدرتر و البته هوشیارتر از توهمات عده ای در 
داخل و خارج است. سیدعباس موسوی، سفیر 
ایران در جمهوری آذربایجان، با انتشار عکسی از 
نقشه جمهوری اسلامی ایران در توییتر نوشت: 
قطعا رهبر معظم  انقلاب به عنوان یک استراتژیست 
بزرگ، دولت، وزارت خارجه و مجموعه نیروهای 
مسلح و امنیتی ایران، معادلات منطقه ای و جهانی 
را «به مراتب زودتر، بهتر و بیشتر» از قلیلی [...] 
تشخیص می دهند. ایران بزرگ تر، مقتدرتر و البته 
هوشیارتر از توهمات عده ای در داخل و خارج است.

مسئول نظامی عراقی اعلام کرد
امنیت مرزها و   رزمایش مشترک  

محور سفر وزیر دفاع عراق به تهران
ایسنا: یک مسئول نظامی عراقی با بیان اینکه  �

عراق به دنبال همکاری با ایران برای حفاظت از 
مرزهاست، تأکید کرد سفر وزیر دفاع عراق به تهران، 
به توافق در رابطه با انجام رزمایش مشترک منجر 
خواهد شد. جمعه عناد، وزیر دفاع عراق، دیروز وارد 
تهران شد. یک مسئول نظامی عراقی در گفت وگو 
با العربی الجدید در رابطه با این سفر گفت: در این 
سفر، پرونده های متعددی مورد بررسی قرار خواهند 
گرفت و در رابطه با مسئله مرزهای زمینی و آبی 
در خلیج (فارس) رایزنی خواهد شد. وی گفت که 
طرف ایرانی و عراقی در رابطه با مسائل مشترک میان 
دو کشور گفت وگو خواهند کرد. این مسئول نظامی 
تأکید کرد: انتظار می رود این سفر به توافق در رابطه 
با انجام رزمایش مشترک میان ایران و عراق منجر 
شود؛ همان گونه که دو کشور در سال های گذشته نیز 
رزمایش مشترک انجام داده بودند. وی خاطرنشان 
کرد: عراق به دنبال این است که در محافظت از 
مرزها و مقابله با عملیات قاچاق، به ایران کمک کند. 
بر اساس این گزارش، سفر جمعه عناد به تهران در 
حالی است که دو روز پیش عبدالامیر یاراالله، رئیس 
ستاد کل ارتش عراق، سفری به ریاض داشته است 
و دو طرف در رابطه با مسائل مربوط به مرزها و 

همکاری های امنیتی بحث و رایزنی کرده اند.

تأکید ایران 
بر لزوم حفظ استقلال آژانس

ایسنا: مجمع عمومی سازمان ملل متحد گزارش  �
سالانه آژانس بین المللی انرژی اتمی را با اجماع 
تصویب کرد. در جلسه ای که به این منظور با حضور 
دبیرکل و نمایندگان دائم کشورهای عضو در نیویورک 
برگزار شد،  مجید تخت روانچی، سفیر و نماینده دائم 
جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل متحد، در 
سخنرانی خود با تأکید بر نقش مهم انرژی هسته ای 
در ابعاد مختلف توسعه اقتصادی و اجتماعی 
کشورها اظهار کرد: از نظر جمهوری اسلامی ایران 
وظیفه راستی آزمایی آژانس طبق اساسنامه باید به 
نحوی انجام بگیرد که تقویت بهره برداری صلح آمیز 
از انرژی هسته ای به عنوان حق مسلم کشورهای 
عضو تحت الشعاع قرار نگیرد. وی همچنین اضافه 
کرد: حتی نگرانی های عدم اشاعه نیز نباید حق 
کشورهای عضو در بهره مندی از این حق را محدود 
کند. در این راستا، هرگونه تلاش برای محدودسازی 
کاربرد صلح آمیز هسته ای باید مردود اعلام شود. 
تخت روانچی بر لزوم حفظ و رعایت استقلال، 

بی طرفی و حرفه ای گرایی آژانس تأکید کرد.

ادامه از صفحه اول

جنگل ها منابع بي پایان تولید
میانگین سطح عملیات احیا و توسعه جنگل 
در سه سال بعد از تصویب طرح موسوم به 
تنفس حدود ۴۵ هزار هکتار اعلام شده است. 
این رقم با توجه به سطح ۱۴ میلیون هکتار 
جنگل در کشور رقمی بسیار ناچیز بوده و با این 
روند برای احیای فقط جنگل های تخریب شده 
کشور ۳۰۰ سال وقت لازم است! درحالی که با 
تغییرات آب و هوایی و افزایش جمعیت، کشور 
ایران نیازمند توسعه و احیای هرچه سریع تر 
جنگل هاست. دخالت های آغازین به منظور 
بهره برداری از درختان خشکیده، شکسته و افتاده 
ممکن است در کوتاه مدت نیاز صنایع چوب 
کشو را تأمین کند؛ اما به هیچ وجه جنگل های 
تخریب شده را احیا نخواهند کرد. احیای 
جنگل ها نیازمند طرح های جنگلداری با اهداف 
کاملا روشن، زمان بندی  شده توأم با راهکارهای 
کاملا مشخص است. طرح های احیایی و 
پرورشی که با روش جنگل شناسی اقتصادی 
همگام با طبیعت به اجرا درمی آیند، می توانند 
در مدت نسبتا کوتاهی مقدمات توسعه جنگل، 
استقرار زادآوری طبیعی، گسترش تنوع زیستی، 
جوان کردن جنگل و از همه مهم تر رویش 
سالانه و مستمر آنها را فراهم کنند. اتخاذ این 
تدابیر جنگل شناسی می تواند مانع از سر و شاخه 
شکستگی، خشکیدگی، شکسته و ریشه کن شدن و 

گسترش آفات و بیماری ها شود.
بدیهی است که اجرای هر طرح با هر روش 
جنگل شناسی عملا توأم با برداشت چوب از 
جنگل خواهد بود. احیای جنگل ها بدون تولید 
چوب، امری واهی و غیرعلمی و فاقد جایگاه 

علمی است.
دخالت های صحیح جنگل شناسی؛ تنها راه 
پایداری جنگل؛ افزایش رویش سالانه، استمرار 
تولید و امکان استفاده از سایر خدمات بازاری 
جنگل است. جنگل ها یکی از منحصرترین منابع 
تولیدی در جهان به  حساب می آیند که اگر 
به درستی احیا و توسعه داده شوند، تولید در آنها 

هرگز پایان نمی پذیرد.

این بازگشت و رجعت به  �
به  امنیت،  خواست و مطالبه 

چه دلایلی اتفاق افتاد؟
باید اذعان کرد که همه انسان ها پس از تأمین 
امنیت و معاش اولیه، به دنبال آزادی خواهند بود؛ اما 
در غیاب امنیت و معاش، آزادی مفهومی ندارد. وقتی 
همه موجودیت ما در خطر است، طبیعی است که به 
دنبال امنیت باشیم. فرانسوی ها نیز از خلال انقلاب 
به دنبال تحقق آزادی بودند؛ اما چون کارشان به 
بی نظمی، ترور و آشوب انجامید، خواسته آنها مجددا 
به تأمین امنیت تغییر پیدا کرد. امنیت را نیز باید دولت   
مهیا کند. از همین رو، این خواسته را یکی از افسران 
لویی یعنی ناپلئون محقق کرد. می توان چنین گفت 
که شعارهای انقلاب فرانسه در عرصه های آزادی و 
برابری در مقابل قانون و برابری فرصت ها، تا حدودی 
در جمهوری سوم و چهارم و پس از شکست ناپلئون 
شکل گرفت. همین فرایند در مشروطیت ایران نیز 
اتفاق افتاد. در جریان به توپ بستن مجلس توسط 
محمدعلی شاه، بازاریان جمع شدند تا از مجلس دفاع 
کنند. اما می بینیم که در همان شرایط خود مردم مدافع 
مشروطه، مجلس را غارت می کنند (فقدان مواد و 
مصالح برای مشروطیت).  درواقع گویی در آن زمان 
حتی در شهری چون تهران مشروطه به مثابه دعوایی 
که نتیجه آن غارت و ... بوده، فهمیده می شده است 
و نه مقید کردن قدرت دولت و برپایی قدرت جامعه 
برای داشتن چرخه «قدرت جامعه-قدرت دولت» برای 
پیشرفت ایران. طبیعتا با چنین وضعیتی نمی توانستیم 
مشروطیت را تحقق ببخشیم. پس از گستردگی قتل 
و غارت ها و پیدایش قحطی و بیماری، دلِ مردمی 
که امنیت خود را در مخاطره می دیدند، باز هوای 
پادشاهان قاجار را می کند. این است که رضاخان به 
قدرت می رسد تا امنیت را برقرار کند. تمام روشنفکران 
مشروطه در نهایت به دنبال تأمین امنیت بودند. به 
همین جهت است که مشروطه ایرانی با بذر نامناسب 
خود و شرایط نامناسب اقتصادی و اجتماعی جامعه  
و در غیاب معماری شایسته، به استبداد رضاشاه ختم 

می شود.
  با این توضیحات، شما رضاشاه را برایند و برآمدِ  �

طبیعی فعالیت نیروهای مشروطه خواه می دانید؟ 
به این معنی که مطالبه قدرت مقید، نهایتا به سر زدن 

یک قدرت مقتدر انجامید؟
در آن زمان و در اوج بی ثباتی، ناامنی، بیماری 
گسترده و قحطی بزرگ که پادشاه ایران، احمدشاه 
است و بیشتر اوقات در پاریس به  سر می برد، جهت 
اداره کشور چهار سناریو در مذاکرات مجلس مؤسسان 
مطرح می شود. سناریوی اول، رأی مجلس مؤسسان 
است به اینکه حکومت قاجار بماند اما این گزینه 
رأی نمی آورد. سناریوی دوم که پشت آن مصدق و 
مدرس حضور داشتند، این بود که حکومت قاجار مانند 
انگلستان مشروطه شود(آن هم در ایران با آن شرایط 
که امری ناشدنی بود). این سناریو نیز رأی نمی آورد. 
سناریوی سوم، برقرار جمهوری است که آن نیز رأی 
لازم را کسب نمی کند و سناریوی چهارم که تغییر 
سلطنت است، در نهایت رأی لازم را به دست می آورد. 
دو روز بعد از رأی به تغییر سلطنت، مجلس مؤسسان 
رأی همه به تغییر نظام از قاجاریه به پهلوی را تصویب 

می کند.
حتی اگر همین الان به آن شرایط بازگردیم، همه 
آن افراد باز هم به رضاخان رأی می دهند؛ چراکه در 
آن جمع کسی که می توانست امنیت را برقرار کند، 
رضاخان بود. می خواهم چنین ادعا کنم که رضاشاه، 
اولین دولت منتخب مجلس در ایران است؛ زیرا نیاکان 
مشروطه خواه ما به نتیجه رسیدند که برای امنیت و 

ثبات، کشور نیازمند نوعی استبداد مصلح است.
  آیا توسعه پیشِ روی جامعه ایران، لزوما به وسیله  �

یک حکومت دموکراتیک و مردم سالار محقق خواهد 
شد یا به تعبیر شما، ما برای به سامان رساندن امور 
عمومی جامعه، نیازمند  دولت منتظمی هستیم که 

تنظیم امور و مناسبات را بر عهده گیرد؟
اساسا بحث بر سر این است که ما چگونه می توانیم 
به حکومت مردم سالار دست پیدا کنیم. اما نکته این 
است که در مواردی گفته می شود حکومت مردم سالار 
در کشورهای جهان سوم   با شرایطی که دارد، فعلا 
مقدور نیست. در جهان سوم، مردم سالاری به صورت 
جهشی اتفاق نمی افتد. مردم سالاری از فرایندهای 
اقتصادی و اجتماعی شکل می گیرد که به تدریج تکامل 
می یابند. در جهان سوم، اغلب گذارها از عقب افتادگی 
به برپایی دولت های اقتدارگرا و پس از آن، به 
دیکتاتوری های مصلح بوده است و پس از چند دهه، 
این فرایندها آغاز مردم سالاری و توسعه یافتگی بوده اند.

  به تجربه و مسیری که اروپاییان طی کرده اند،  �
اشارات مفیدی داشتید. از دیگر مدل های 
و  شرقی  کشورهای  تجربه  جوامع،  توسعه یافتگی 
آسیایی چگونه بوده است؟ آنها چه مسیری را تا به 

امروز  پیموده اند؟
مدل دیگر برای توسعه یافتگی، ژاپن عقب افتاده 
است. امپراتور می میرد درحالی که پسرش میجی، 
تنها ۱۸ سال دارد. هر تکه از ژاپن نیز به دست جریانی 
است. میجی هم زمان با امیرکبیر و ناصرالدین شاه 
است. ما در اینجا افرادی چون امیرکبیر را حذف 
می کنیم، درحالی که در ژاپن مشاوران امپراتور میجی 
را متقاعد کردند تا ژاپن را یکپارچه کند. پس از برقراری 
نظم سرزمینی، مسئله آموزش وپرورش، کشتی سازی، 
کشاورزی و... نیز سامان می یابد. گروه هایی از هلند و 
سایر کشورها ژاپنی ها را آموزش می دهند. این است 
که ژاپنِ مدرن را مرهون اصلاحات میجی می دانند. 
آلمان و ژاپن، دو مدل توسعه یافتگی توسط حاکمیت 
قانون از بالا یا همان Rule of Law است. در واقع دو 

کشور آلمان و ژاپن از چرخه «قدرت جامعه ضعیف-
قدرت دولت ضعیف» با آثار بازنشر عقب افتادگی، در 
آغاز با سامان و انضباط از خود دولت قوی درست 
کردند و سپس این دولت ها، زیرساخت های نیل به 
توسعه برای قوی شدن جامعه و دست یابی به چرخه 
«قدرت جامعه قوی-قدرت دولت قوی» را پیدا 
کردند.   در قرن بیستم، چند سال پس از رفتن رضاشاه، 
جنگ کره آغاز می شود. قسمت معادن غنی کره، 
کره شمالی می شود و قسمت فقیر آن، کره جنوبی. 
جمعیت بیشتر مربوط به کره جنوبی و جمعیت 
کمتر، مربوط به کره شمالی است. در این زمان، پارک 
چونگ هی، تیمسار ارتش و رئیس جمهور کره جنوبی 
است که موفق می شود تا امنیت و رشد اقتصادی 
چشمگیری را برای کره و در سه دهه، به ارمغان آورد. 
در کره جنوبی از ۱۹۵۵ تا ۱۹۸۷، انضباط از بالا حاکم 
می شود، حکومت یکپارچه و اقتدارگرا کشور بی ثبات 
را جمع وجور می کند و زیرساخت ها را فراهم می کند. 
در نهایت در سال ۱۹۸۷ حکومت نظامی کره پس 
از سی واندی سال به انتخابات تن می دهد. از این به 
بعد قانون و تفکیک قوا و فرایندهای حکومت مقید 
و مشروط در کره محقق و حکومت مردم سالار برقرار 
می شود. همین فرایند نیز برای تایوان اتفاق می افتد. 
رئیس جمهور کل چین یعنی چیانگ کای شک پس از 
شکست در برابر نیروهای کمونیست به رهبری مائو 
تسه تونگ در یک جنگ داخلی، به تایوان فرار می کند. 
در تایوان نیز نظم و قانون از بالا برقرار می شود. 
تا سال های ۱۹۷۵-۸۰ که زیرساخت های توسعه 
فراهم می شود. از این پس فرایندهای دموکراسی 
و مردم سالاری نیز در این جزیره حاکم می شود. از 
این رو، در این دو کشور با نظم و سامان در دولت و 
برخورداری آن از یک پارادایم توسعه ای، اصلاحات 
از دولت، شروع و سپس به جامعه سرایت کرد.کشور 
دیگر، مالزی است که رهبر توسعه یافتگی آن ماهاتیر 
محمد است. در آنجا طی یک انتخابات حزب ماهاتیر 
محمد پیروز می شود. در مالزی دوران محمد نیز 
Rule of Law برقرار می شود. ماهاتیر محمد می گوید 
وقتی ما قدرت را در مالزی به دست گرفتیم، مردم 
ما در بالای درختان لخت و عریان بودند و ما برای 
زیست ساده آنان تلاش زیادی انجام دادیم. ما به 
آنها پول می دادیم که برای بسامان کردن زندگی شان 
سرمایه گذاری کنند اما آنها پول هایشان را به چینی ها 
می دادند و خودشان در قهوه خانه ها قلیان می کشیدند. 
این است که در مالزی، ماهاتیر محمد با قانون از بالا 
و با قرار دادن نقطه شروع از قدرت دولت، دست یابی 
به قدرت جامعه را ممکن می کند و بدل به یکی از 
کشورهای توسعه یافته می شود.کشور دیگری که در 
مجاورت مالزی قرار دارد، سنگاپور است. سنگاپور تا 
سال ۱۹۴۵، شهر دزدان دریایی، قاچاقچیان و فواحش 
است. در سنگاپور، انگلیسی ها، چینی ها، هندی ها و 
مالایی ها که چهار قوم آنجا را تشکیل می دادند، در 
نهایت برای توسعه سنگاپور به نوعی وفاق و تفاهم 
دست پیدا می کنند. (شکل گیری  پارادایم برای توسعه) 
لی کوآن یو، دولتمرد سنگاپوری، سنگاپور را با روش 
Rule of Law یعنی حاکمیت قانون از بالا از یک شهر 
بندری کوچک به یک کانون مهم اقتصادی جهان بدل 
کرد. پس از آن و از سال ۱۹۸۵ به بعد نیز سنگاپور به 
مدار مردم سالاری وارد می شود. این کشور با نظم و 
شایسته سالاری در دولت، عمل گرایی و پرهیز از رانت 
و فساد در حکومت، بدل به یکی از کشورهای موفق و 

شاخص در مسیر توسعه شده است.
  با عطف توجه به مواردی که تاکنون برشمردید،  �

تفاوتی میان تجربه توسعه یافتگی کشورهای  چه 
غربی و شرقی وجود دارد؟

فرایند توسعه یافتگی کشورهای اولیه یعنی 
انگلستان و فرانسه و... از پایین آغاز شد؛ درحالی که 
این فرایند برای کشورهای ثانویه یعنی آلمان، ژاپن، 
کره، مالزی، سنگاپور و... از بالا آغاز شد. نقطه شروع 
می تواند از پایین باشد یا از بالا. اما در نهایت، فرایند 
توسعه یافتگی دولت قوی و جامعه قدرتمند را طالب 
است. وقتی کشوری توانست به مدار «قدرت جامعه-
قدرت دولت» دست یابد، نشان از آن دارد که در واقع 
جایگاه قدرت در این کشور معلوم شده است. اگر 
تحولات این کشور به طرف پدیداری چرخه «قدرت 
جامعه قوی-قدرت دولت قوی» باشد، این چرخه 
بن سازه، توسعه یافتگی کشور همراه با دموکراسی و 

مردم سالاری را در خود خواهد داشت.
در ایران و در زمان رضاشاه، کارهای اساسی صورت 
گرفت. یکپارچگی سرزمینی ایجاد شد. یک نظام 
دیوان سالاری نوین پدید آمد. در عهد رضاشاه، کسانی 
چون داور، فروغی، مستوفی الممالک و... کارهای 
پرشماری انجام دادند اما ما نتوانستیم این پروژه را 
به اتمام برسانیم چراکه جایگاه قدرت از نهادمندی 
برخوردار نبود و به زودی، شاه تمام یاران خود را 

یا برکنار کرد یا به زندان انداخت یا به قتل رساند. ما 
باید انقلاب را به فرایندی بدل کنیم تا به مردم سالاری 
برسیم . شاخص این بود که ما جامعه قوی و دولت 
قوی می خواستیم. اما آن گونه که می خواستیم 

نتوانستیم به این مهم جامه عمل بپوشانیم.
 با توجه به اشاره ای که داشتید، اکنون توسعه  �

 Rule ایران را از خلال حکومت قانون از بالا یا همان
of Law ممکن می دانید یا فرایندی است که باید 
توسط ملت و جامعه از پایین (Rule by law) آغاز 

و طی شود؟
 می خواهم به این پرسش پاسخی صریح بدهم. اگر 
همین وضع بی ثباتی،  فساد، نابرابری، فقر گسترده، عدم 
شفافیت و... برقرار باشد، یعنی بدی ها و عقب افتادگی 
بخواهد حاکم باشد، در مقابل چنین فضایی، هم 
حکم عقلی و هم تجارب دنیا، بر این است که اگر 
دولت مقتدر منوری برقرار شود که بتواند اوضاع 
را جمع و جور کند و سامان ببخشد، از این وضعیت 
بهتر خواهد بود. از طرفی اگر برقراری انتخابات 
آزادی ممکن باشد به نحوی که همگان نتیجه آن را 
بپذیرند و محصول این انتخابات آزاد، برپایی حکومت 
و مجلسی باشد که نظم را در قدرت دولت برپا کنند 
و چرخه «قدرت جامعه قوی-قدرت دولت قوی» را 
نتیجه دهد، این از بهترین هاست و شدنی. بنابراین  خِرَد 
حکم می کند که به انتخابات دموکراتیک تن در دهیم. 
فرایندی که ترکیه پیموده، از این حیث قابل توجه 
است. ابتدا حکومت دست نظامیان بود، اما انتخاباتی 
برقرار شد و در نهایت تورگوت اوزال روی کار آمد و 
کارهای بسیاری نیز انجام داد و به دنبال او اردوغان، 

که هر دو ترکیه را به سطوح بالایی رسانیدند.
   طبق ملاحظه شما، آیا جامعه امروزِ ایران، نمونه  �

یک جامعه قوی با حضور نهادهای مدنی و... است؟ 
 Rule در غیر این صورت، شاید ما هنوز نیاز به نوعی
of Law داشته باشیم. نظر شما در این خصوص 

چیست؟
به این باورمندم که جامعه قوی، نه پروژه ای 
آماده، بلکه یک فرایند و پروسه است. جامعه لحظه 
به لحظه در حال ضعیف شدن و قوی شدن است. 
با الهام از اندیشه دکتر کاتوزیان، پیش تر اشاره کردم 
که برای توسعه یافتگی، ما امروزه مواد و مصالح 
خوبی در اختیار داریم. اما سخت نیاز به ماتریسی 
از معماران داریم. پس مشکل اصلی ما در کارایی و 
اثربخشی معماران است. ما بازیکنان خوبی داریم 
اما فاقد مربیان کارآزموده ای هستیم که بتوانند از ما 
یک تیم خوب بسازند و جمیع بازیکنان را سازماندهی 
کنند. در این ساختمان باید تقسیم کار وجود داشته 
باشد چراکه بدون تقسیم کار توسعه یافتگی ممکن 
نخواهد بود. توسعه در ایران شروعش از دولت است. 
در نظم، سامان و سازمان گستره های (قوای سه گانه) 
این دولت باید پس از اصلاحات در خود، بسترها و 
کالاهای عمومی جامعه را تأمین کند. معماران این 
دولت (کلیت قوا) باید دارای یک پارادایم واحد برای 
توسعه کشور بوده که برخاسته از قانون اساسی باشند؛ 
اما این مهم، در ایران و تاکنون شکل نگرفته است. به 
همین جهت، با وجود امکانات، منابع انسانی و تمدنی 
و ظرفیت های عظیم، ایران بسیار فاصله دارد تا به 
چرخه بن سازه توسعه یعنی «قدرت جامعه قوی-

قدرت دولت قوی» برسد.
  به عنوان یک اقتصاددان، چه توصیه ای برای  �

بهبود حکمرانی و در نتیجه آن، بهبود وضعیت 
معیشتی مردم دارید؟

وضعیتی که مردم ما اکنون به آن دچارند، 
هیچ وقت با آن مواجه نبوده اند. در تاریخ ۷۵ساله 
برنامه های توسعه ایران، وضع کشور هیچ گاه بدین 
صورت نبوده است. در گذشته کشور ما دلاریزه نبود. اما 
پس از جنگ وقتی کشور تا حدی دلاریزه شد، سرنوشت 
آدم های جامعه مرتبا به هم خورده است. این است که 
شهروندان ایرانی تا حدود زیادی درگیر معاش سطح 
اولیه خود شده اند. وقتی ما درگیر این سطح از معیشت 
باشیم، نمی توانیم راجع به توسعه حرف بزنیم چراکه 
توسعه لشکر قوی و آدم های امیدوار می خواهد. با 
وجود اینکه مهم ترین مشکل معیشتی امروز مردم در 
حوزه اقتصادی است، اما گرفتاری های بازار اقتصاد 
و معاش مردم را در نارسایی ها، واگرایی ها و فسادِ 
بازار سیاست می دانم. بازار سیاست باعث شده مردم 
تا این حد به مشقت و گرفتاری بیفتند. پس راه حل 
مسئله اقتصادی مردم که مهم ترین درد کشور است، 
در درجه اول در حوزه سیاست خواهد بود. تا زمانی 
که این بازار سیاست نادرست و رانتی، سلطه خود را بر 
اقتصاد ادامه دهد، وضع به همین منوال خواهد بود. 
اقتصاد، رونق و ثبات می خواهد اما همه اینها به هم 
خورده چراکه حوزه سیاست رانتی، غیرکارآمد، واگرا 
و درخودمانده، آن را به هم زده است. پس راه حل 
اقتصادی از راه سیاست می گذرد. ما باید خودمان را در 

همه مناسبات سیاسی داخلی و بین المللی، بازتعریف 
کنیم. در بلوا و آشوب، هم ملت و هم دولت ضرر 
می کنند. باید بازار سیاست خود را اصلاح کند. این 
اساسا از طریق انتخابات آزاد، شایسته سالاری، اعتماد، 
شفافیت و پاسخ گویی می تواند در بازار سیاست اتفاق 
بیفتد و این دولت با وجود ظرفیت های عظیم در 
جامعه، می تواند بسترها را برای برپایی جامعه قوی 
و چرخه بن سازه توسعه یعنی «قدرت جامعه قوی-
قدرت دولت قوی» فراهم آورد. در واقع ایران اکنون 
محتاج قانون توسعه ای است که در درجه اول، 
حاکمیت آن را برای خود بپذیرد و سپس آن را بر مردم، 
جاری و ساری کند. در واقع با پاگذاشتن به فرایندهای 
توسعه، به تدریج قانون مندی و نهادمندی برخاسته از 

قانون است که جاری و ساری می شود.
  اگر جمع بندی یا ملاحظه پایانی دارید، در  �

خدمت شما هستیم.
به نظر من نقطه شروع فرایند توسعه یافتگی در 
عصر حاضر، صندلی قدرت خواهد بود. جریانی که بر 
این صندلی تکیه می کند، اگر بخواهد مدعای مشروعیت 
و توسعه برای ایرانیان را داشته باشد، باید بتواند در 
 (Rule of Law) وهله اول خود را به نظم و بسامان کند
و پس از آن نیز مملکت را به نظم بکشاند. پس نقطه 
اصلاحی در ابتدا میان چرخه قدرت دولت و قدرت 
جامعه، قدرت دولت خواهد بود. دولت باید خود را 
تنظیم کند. حاکمیت باید دارای گفتمان باشد و بگوید 
که می خواهد با ایران چه کند. همچنین باید به گفتمان 
توسعه ای و برخاسته از قانون اساسی نیز پایبند باشد. 
در تایوان و کره و دیگر جاها که به توسعه رسیدند، 
مانیفستی داشتند و بدان نیز عمل کردند. پس روابط 
ارگان های گوناگون حاکمیت باید منظومه و سپهر 
بشود، همه این منظومه را بفهمند، به آن معتقد باشند 
و از برخورد سلیقه ای با آن نیز خودداری کنند. چنین 
فرایندی، برپایی حاکمیت (قوای مختلف) توسعه ای، 
همگرا، مقید در قدرت، پاسخ گوبودن و عمل به 
کارایی ها و اثربخشی ها را نتیجه خواهد داد.  ایران 
اکنون در میانه راه توسعه یافتگی است. در این مسیر، 
بهترین و کم هزینه ترین راه که می تواند انسجام ایجاد 
کند و کشور را به توسعه برساند، برپایی یک انتخابات 
آزاد در چارچوب همین قانون اساسی خواهد بود تا 
هرکس نیز بر هر صندلی نشست، بتواند مطابق با 
آن جایگاهی که در آن قرار گرفته، اختیار، قدرت و 
پاسخ گویی داشته باشد. این قانون اساسی امروزینِ 
ما، از قوانین کره، مالزی و... در زمانی که کار خود را 
شروع کردند، بهتر و پیشروتر است اما به قانون ما 
عمل نمی شود. باید به کردار نیک بیشتر توجه کرد. 
مردم زمانی به ما اعتنا خواهند داشت که ما بتوانیم 
حاکمیت قانون از بالا (Rule of law) را ابتدا در خود 
قدرت و نظام تصمیم گیری محقق کنیم. در این راستا 
باید به سه چیز توجه کنیم: اول اینکه مسئولان سوگند 
بخورند که موازین قانون را در وهله اول بر خود و 
سپس بر ملت جاری کنند. دوم اینکه متناسب با این 
قانون حکمروایی چیده و آن را اجرا کنند . در اقتصاد 
سیاسی به اینها آستانه برای گذار از وضع موجود 
نامطلوب به وضع مطلوب، می گویند. اگر این شرط ها 
برقرار باشد، کشور متحول خواهد شد. در ایران، تلاش 
برای گذار از نابسامانی ها به سامان توسعه ای، بارها 
صورت گرفته و هر بار به خاطر عدم تقید لازم از طرف 
مسئولان، این مهم به شکست انجامیده است. آخرین 
بار، تلاش همه جانبه ای بود که برای سند چشم انداز 
۲۰ساله و سیاست های کلی آن و برنامه پنج ساله 
چهارم برخاسته از این اسناد بالادست صورت گرفت، 
اما توفیق نیافت. این اسناد مهم برخاسته از جمع بندی 
از تجارب ۷۰ساله توسعه ایران و با مشارکت خیلی 
گسترده ای از کارشناسان وزارتخانه ها، سازمان برنامه و 
کمیسیون های دولت بود که پس از تصویب در دولت، 
تقدیم   رهبری شد و منجر به مشارکت همه جانبه 
مجمع تشخیص مصلحت نظام،   مجلس شورای 
اسلامی و کمیسیون های آن شده و نهایتا، تأیید و 
همراهی دو مجلس ششم و هفتم را با خود داشت. 
بنا بود حسب این برنامه ۲۰ساله، کلیت نظام متعهد 
به رویکردهای آن شوند، از برخوردهای سلیقه ای 
خودداری شود، رویکردهای برنامه از قانون مندی و 
نهادمندی برای اجرای کارآمد و اثربخش برخوردار 
شود. اگر اینها صورت می گرفت، امروزه ایران در 
منطقه، قدرت اول اقتصادی بود و چرخه «قدرت 
جامعه قوی-قدرت دولت قوی» دائما عرصه های 
اقتصادی، اجتماعی، سیاسی، امنیتی و... را هر روز به 
مراتب والاتری سوق می داد. اما متأسفانه این برنامه 
مهم در دست دولت های نهم و دهم که اعتقادی به 
نظم و سامان و سازمان توسعه ای نداشتند و برنامه 
و قانون گریز بودند، به انحراف همه جانبه کشیده شد. 
آن هم در عصری که ایران از بالاترین منابع ارزی و 
فرصت ها و منابع انسانی برخوردار بود. در حالی  که 
بسیاری از نابسامانی های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی 
امروز ما، ریشه در آن دوران قانون گریزی و برنامه گریزی 
دارد.  اکنون باید برای تعهد و الزام به ظرفیت های 
قانونی موجود، تلاش کرد و حرکت و امید ساخت. 
با این رویکرد، می توان اصلاحاتی را در نظم و سامان 
اجرائی کلیت حاکمیت پدید آورد. پس از این سطح و 
فاز و ایجاد آرامش اولیه، حسب ضرورت ها و الزامات 
عصری، باید اصلاحات بنیادین در قانون اساسی 
جهت پاسخ گویی به نیازها و مطالبات عصری مدنظر 
قرار گیرد. اصلاحاتی که باید ثمره اش، برپایی چرخه 
بن سازه توسعه یعنی «قدرت جامعه قوی-قدرت 
دولت قوی» باشد تا بتوان در فضای بسط فرصت ها، 
بسط حق انتخاب ها و بسط عرصه های آزادی، جامعه 
ایرانی را در جایگاهی در شأن ظرفیت های انسانی، 

فیزیکی، تمدنی و تاریخی خود قرار داد.

بازار سیاست باید خود را اصلاح کند
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عقب نشینی بهارستانی ها 
با انتقاد سخنگوی شورای نگهبان

وی در پاسخ به این سؤال که مبنای علمی عدد 
۴۵ و ۷۰ برای ریاست جمهوری مباحث فیزیولوژیک، 
روانشناختی یا تجربی بوده یا مسائل دیگر، گفت: 
مبنای ما تصمیم و رأی کمیسیون بود که مورد 

تصویب قرار گرفت.
این طرح که با انتقادات بسیاری مواجه است 
در هفته جاری به صحن خواهد آمد. البته بخشی 
از انتقادات تا کنون رفع شده که یکی از آن موارد 
حداقل سن نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری 
بود که ۴۵ سال در نظر گرفته شده بود؛ همین 
حداقل سن مانع ورود برخی از چهره های جوان از 
جمله آذری جهرمی یا مهرداد بذرپاش که پیش از 
این نامشان به عنوان نامزدهای احتمالی انتخابات 

قرار داشت، می شد.
در همین رابطه چندی پیش محسن رضایی در 
صفحه اینستاگرام خود نوشت: مهم ترین عامل عبور 
کشور از مشکلات کنونی و بقای نظام، به انتقال 
درست و به موقع مسئولیت های بین نسلی بستگی 
دارد. متأسفانه انحراف از ۳۰ سال پیش شروع شد و 
انتقال بین نسلی از نسل اول به دوم صورت نگرفت! 
سپس این انحراف به نسل سوم و چهارم کشیده 
شد؛ به طور ی که امروز معیار جوان بودن را زیر ۴۵ 
سال تعیین می کنند، در حالی که معیار جوان بودن 
در دهه اول انقلاب زیر ۳۰ سال بود. نسل اول برای 
آنکه خودش در قدرت بماند و از ورود نسل دوم 
جلوگیری کند، مرتب معیار جوان بودن را بالا برده 
است و آنها را متهم به ناتوانی و آماده نبودن برای 
پذیرش مسئولیت ها کرده است. بنابراین انبوهی 
از جوانان انقلاب پشت درهای مسئولیت واقع 
شده اند و مردم از خدمات دهی آنها محروم شده اند. 
محدودکردن سن ۴۵ سال در رقابت انتخابات ۱۴۰۰ 

اشتباه بزرگی است.
با توجه به حجم انتقادات علی حدادی، نماینده 
مجلس شورای اسلامی، با اشاره به دستور کار 
هفته پیش روی مجلس گفته است: شور دوم 
طرح اصلاح قانون انتخابات ریاست جمهوری در 
دستور کار صحن علنی قرار گرفته است. در شور 
دوم اصلاحاتی در این طرح اعمال شد از جمله 
اینکه حداقل سن برای داوطلبی در انتخابات 
ریاست جمهوری از ۴۵ سال به ۴۰ سال کاهش پیدا 
کرد. سابقه اشتغال در مناصب نیز از هشت سال به 
شش سال تقلیل یافت، همچنین تمام استانداران 
مجاز به ثبت نام شدند و شهرداران شهرهای بیش 
از دو میلیون نفر نیز می توانند کاندیدای انتخابات 
ریاست جمهوری شوند. نماینده مردم ساوجبلاغ، 
طالقان و نظرآباد در مجلس ادامه داد: از سوی 
کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها، طرح اصلاح 
قانون انتخابات شوراهای شهر و روستا نیز در دستور 
کار صحن علنی قرار گرفته است که امیدواریم هر دو 
موضوع در یکی از روزهای صحن علنی هفته آینده 
یعنی در روزهای یکشنبه (۲۵ آبان)، سه شنبه (۲۷ 
آبان) و چهارشنبه (۲۸ آبان) مورد بررسی قرار گیرد.
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